CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão Especial sobre Prevenção e Auxílio a Desastres e Calamidades
Natua  Naturais

REQUERIMENTO Nº              2024.
(Do Sr. Gilson Daniel)

Solicita seja convidado o Sr. Maneco Hassen, atual
Secretário Extraordinário para apoio à reconstrução
do  Rio  Grande  do  Sul  para  apresentar  as  ações
realizadas para a reconstrução do RS.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Audiência Pública nesta Comissão Especial

com a presença do Sr. Maneco Hassen , atual Secretário Extraordinário para

apoio  à  reconstrução  do  Rio  Grande  do  Sul  para  apresentar  as  ações

realizadas para a Reconstrução do RS.

JUSTIFICAÇÃO

A  solicitação  para  realização  de  audiência  pública  nesta  Comissão

Especial  visa  aprofundar  o  debate  e  esclarecer  as  ações  realizadas  pelo

Ministro-Chefe  da  Secretaria  de  Comunicação  Social  da  Presidência  da

República,  Sr.  Paulo  Pimenta,  enquanto  ocupava  o  cargo  de  Ministro

Extraordinário para Reconstrução do Rio Grande do Sul.

A gravidade do desastre ocorrido na região, especialmente os eventos

recentes  que  resultaram  em  expressivas  perdas  humanas,  econômicas  e

ambientais,  justifica  o  acompanhamento  parlamentar  sobre  os  esforços  de

reconstrução. Trata-se de garantir transparência, avaliar a eficácia das medidas

adotadas  e  identificar  potenciais  áreas  de  aprimoramento  nas  políticas  de

prevenção e gestão de crises similares no futuro.

Além disso, a presença do Sr.  Secretário Extraordinário para apoio à

reconstrução  do  RS  possibilitará  a  esta  Comissão  obter  informações

detalhadas sobre os recursos aplicados, os projetos executados e as parcerias

intergovernamentais  desenvolvidas  no  âmbito  da  reconstrução.  Tais

informações são fundamentais para subsidiar iniciativas legislativas e aprimorar *C
D2

48
03

50
50

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248035050800

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
11

/2
02

4
14

:3
1:

11
.6

13
 -

CE
DE

SN
AT

                  CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão Especial sobre Prevenção e Auxílio a Desastres e Calamidades
Natua  Naturais

a atuação do Congresso Nacional na formulação de políticas públicas voltadas

às  ações de  prevenção,  mitigação,  preparação,  resposta  e  recuperação de

desastres.

Portanto,  a  audiência  pública  fortalecerá  a  função  fiscalizadora  e

contribuirá  para  o  aprimoramento  das  respostas  estatais  às  calamidades,

promovendo  um  debate  construtivo  entre  o  Poder  Legislativo,  o  Poder

Executivo e a sociedade.

Assim,  solicito  o  apoio  dos  nobres  colegas  para  aprovação  deste

requerimento de Audiência Pública.

Sala das Comissões, de         novembro de 2024.

Deputado GILSON DANIEL

PODE/ES

*C
D2

48
03

50
50

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248035050800

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
11

/2
02

4
14

:3
1:

11
.6

13
 -

CE
DE

SN
AT